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Abstrakt

Tato závěrečná diplomová práce se v prvních kapitolách věnuje měření

a vyhodnocení staršího asynchronního motoru. Tento motor byl podroben

elektrickým zkouškám nezbytným pro získání základních parametrů dotyčného

stroje. V dalších částech budou analytickým výpočtem zjištěny a porovnány

výsledky analýzy z prostředí FEMM s výsledky naměřenými. Následně bude

v práci provedeno navržení motoru s dodržením určitých původních parametrů,

přičemž následnou analýzou v prostředí FEMM se získané výsledky porovnají

s původním motorem. Práce taktéž obsahuje krátkou kapitolu o zamýšlených

zlepšeních. Poslední část závěrečné práce je věnována diskuzi a srovnání výsledků

konečně-prvkových analýz.
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Abstract

The first part of this master’s thesis deals with measurement and calculation

of results of older induction motor. This induction motor was subjected to electrical

measurements in order to gain basic parameters, which are necessary for following

calculations. Next part relates to the comparison of results of analytical calculations

from FEMM postprocessor with results of analytical calculations from measured

values. Subsequently, the new design of induction motor (with chosen original

parameters) has been made, where following comparison deals with results of older

and new designed motor. The chapter with proposals for improvement is also

included. The final chapter of the thesis is dedicated to discussion about the results

of a finite element method and calculation.
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cos ϕ0 ................... Výkonový účiník naprázdno [-]

D ........................... Vnitřní průměr statoru [m]

De ......................... Vnější průměr statoru [m]

D2 ......................... Vnější průměr rotoru [m]

D3 ......................... Průměr hřídele [m]
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Od1 ........................ Výpočtový obvod statorové drážky pro polouzavření drážky [m]

p ........................... Počet pólů stroje [-]

Pi ........................... Výpočtový vnitřní výkon [W]

P1,2 ........................ Činný výkon wattmetru [W]

P2 .......................... Výkon na hřídeli [W]

P2N ........................ Jmenovitý činný výkon na hřídeli [W]

q ........................... Počet drážek na pól a fázi [-]

Q0 ......................... Jalový výkon naprázdno [VAr]
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Rk .......................... Činný odpor nakrátko [Ω]

Rkn ........................ Činný odpor kruhu nakrátko [Ω]
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s ............................ Skluz stroje [%]

S0 .......................... Zdánlivý výkon naprázdno [VA]

Sc .......................... Výsledný průřez vodiče [m2]

Sef .......................... Průřez efektivního vodiče [m2]

Sdr ......................... Plocha drážky [m2]

St ........................... Průřez rotorové tyče [m2]

Stěl ......................... Ekvivalentní ochlazovací povrch tělesa [m2]

td1 .......................... Drážková rozteč statoru [m]

td2 .......................... Drážková rozteč rotoru [m]
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Ui .......................... Napětí indukované [V]

Uj1 ......................... Magnetické napětí jha statoru [A]

Uk ......................... Napětí nakrátko [V]

Uk0 ........................ Napětí nakrátko vztažené k nulovému proudu Ik[V]
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Up ......................... Průrazné napětí [V]
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Uz2 ........................ Magnetické napětí zubu rotoru [A]

Uδ ......................... Magnetické napětí vzduchové mezery [A]

Vd ......................... Efektivní počet vodičů [-]

Xσ .......................... Rozptylová reaktance [Ω]

X1σ ........................ Rozptylová reaktance statoru [Ω]

X2σ ........................ Rozptylová reaktance rotoru [Ω]

Xμ.......................... Magnetizační reaktance [Ω]

y ........................... Cívkový krok vinutí [m]

Zq .......................... Počet vodičů v drážce [-]

Zk .......................... Impedance nakrátko [Ω]

pδp2 ...................... Hustota povrchových ztrát v rotoru [W/m2]

ΔP0 ....................... Ztráty naprázdno [W]

ΔPj0 ....................... Ztráty tepelné naprázdno [W]
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Δ Pp2 ..................... Pulzní ztráty v zubech rotoru [W]

ΔPδp2 .................... Celkové povrchové ztráty v rotoru [W]

Δ U ....................... Úbytek napětí [V]

α1 .......................... Součinitel přestupu tepla z povrchu [W.m-2.K-1]

αδ .......................... Činitel pólového krytí [-]

β ........................... Zkrácený krok [-]

δ............................ Velikost vzduchové mezery [m]

γFe ......................... Hustota oceli [kg/m3]

λč1 ......................... Činitel magnetické vodivosti rozptylu čel statoru [-]
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λ‘ ekv ...................... Střední tepelná vodivost vnitřní izolace cívky [-]

ϕ ........................... Magnetický indukční tok [Wb]

ϕz1 ........................ Magnetický indukční tok zubu statoru [Wb]

ϕz2 ........................ Magnetický indukční tok zubu rotoru [Wb]

ψ .......................... Spřažený magnetický indukční tok [Wb]

η ........................... Účinnost [%]

ρAl ......................... Měrná rezistivita hliníku [Ω·m]

ρCu ........................ Měrná rezistivita mědi [Ω·m]
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Úvod

Tato závěrečná diplomová práce je zaměřena na zpětný návrh asynchronního

motoru s cílem zvýšení jeho účinnosti, při současném zachování jeho vybraných

parametrů.

Diplomová práce bude rozdělena do sedmi samostatných kapitol. V první kapitole

se bude práce soustředit na seznámení se s výchozím asynchronním motorem –

analyzovaným objektem. Navazující podkapitoly budou věnovány názornému

postupu vyhodnocování měření a určování parametrů náhradního schématu.

Ve druhé kapitole bude proveden analytický výpočet částí motoru, přičemž

získaná data z tohoto výpočtu poslouží ke zpětnému ověření získaných dat metodou

konečných prvků.

Ve třetí kapitole se bude závěrečná práce zabývat popsáním analyzovaného

objektu v softwarovém prostředí FEMM, kde dochází ke konečně prvkové analýze.

Vytvořený 2D model bude analyzován v provozních stavech nakrátko, naprázdno

a taktéž bude podroben analýze ztrát a jeho jmenovitého momentu.

Čtvrtá kapitola je věnována samotnému reverznímu návrhu stroje. V této

kapitole se provede návrh motoru při zachování jeho určitých parametrů – výkon,

počet pólů a chlazení motoru. V pořadí pátá kapitola se týká možných konstrukčních

vylepšení – použití materiálů magnetického obvodu, podoby elektroizolačního

systému a potlačení ložiskových proudů keramickými ložisky.

Navazující kapitola bude mít obsah totožný jako kapitola druhá, zde bude námi

navržený stroj (reprezentován 2D modelem) simulován ve stavech naprázdno

a nakrátko. Výstupními daty bude taktéž určení jmenovitého momentu stroje a jeho

ztrát.

Získaná data z MKP budou sloužit jako srovnání obou strojů, přičemž diskuze

nad získanými výsledky bude obsažena v sedmé kapitole. V závěrečné kapitole bude

mimo jiné slovně rozebráno, s jakým úspěchem se u nového modelu stroje podařilo

snížit ztráty, jakým způsobem se změnil moment a k jakému celkovému řešení motoru

došlo vůči původní podobě.
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1 Předmět optimalizace – 3f asynchronní motor

Jako výchozí stroj nám bude sloužit 3fázový asynchronní motor, který bude

podroben dvěma typům elektrických zkoušek – zkoušce naprázdno a nakrátko.

Z následného vyhodnocení zkoušek a určení geometrických rozměrů stroje určíme

jeho parametry náhradního schématu, které později ověříme pomocí konečně prvkové

metody.

Asynchronní motor

Diagnostikovaným motorem bude motor s výkonem 3.0 kW pro průmyslovou

frekvenci 50 Hz. Motor dokáže pracovat v režimu zapojení hvězda/trojúhelník, tedy

se jmenovitým napětím 380 V pro zapojení do hvězdy a se jmenovitým napětím 220 V

pro zapojení do trojúhelníka. Jak je uvedeno v rovnici 1.1. jedná se o 6 pólový rotor,

jehož synchronní otáčivá rychlost ns je 1000 ot/min. Jmenovitá procentní hodnota

skluzu

je tedy 6.5 % - vizte rovnici 1.2. Další údaje vyčtené z typového štítku asynchronního

motoru jsou následující:

Tab. 1.1: Údaje asynchronního motoru

Rok výroby:

Un / In motoru: AF444/6A /11

Tvar:

Výkon:

Životnost:

Frekvence:

Stupeň krytí:

Výrobní číslo:

3.0 kW

∞ min

Otáčky:

Jmenovité napětí:

Jmenovité napětí:

Třída izolace:

Váha:

1966

IP44/g

H0

2504373

50 Hz

935 ot/min

Y - 380V / 7.1A

D - 220V / 12.3A

E

60kg

Elektrické zkoušky


[…]


tyčích, ta je zobrazena na obrázku 6.10.

Obrázek 6.9: Rozložení siločar ve stavu

nakrátko

Obrázek 6.10: Ztráty v rotorových tyčích

Rozptylová indukčnost Lσ: Z konečně prvkové analýzy pro stav nakrátko byla

získána hodnota celkové energie elektromagnetického pole analyzovaného motoru.

𝐿𝜎,2𝐷 =
2 ∙ 𝑊

3 ∙ 𝐼𝑠𝑁
2 =

2 ∙ 0.6614

3 ∙ 5.632
= 13.9 𝑚𝐻 (3.8)

Skutečná hodnota rozptylové indukčnosti by byla dána součtem 3 složek.

Z výše aplikované metody je možné získat pouze 1. část rozptylové indukčnosti

charakterizující indukčnost statoru a rotoru bez uvažovaných čel.

𝐿𝜎 = 𝐿𝜎,2𝐷 + 𝐿𝜎č𝑟 + 𝐿𝜎č𝑠 ≅ 13.9 𝑚𝐻 (3.9)

Činný odpor rotoru R2‘: Oproti hodnotě určené analytickým výpočtem (vizte

rovnici 4.85) je hodnota činného odporu rotoru 1.5415, tedy odchylka zhruba 0.5 %,

což znamená, že jsme téměř ve shodě.

𝑅2,2𝐷
′ =

∆𝑃𝑗𝑟

3 ∙ 𝐼𝑠𝑁
2 =

140.141

3 ∙ 6.532
= 1.09 𝛺 (3.10)
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 𝑅2
′ = 𝑅2,2𝐷

′ + 𝑅2č
′ = 1.09 + 0.453 = 1.5486 𝛺 (3.11)

Výpočet jmenovitého momentu motoru

Jmenovitý moment motoru v postprocesoru vyšel 15.045 N·m.

Obrázek 6.11: Výpočet jmenovitého momentu asynchronního motoru
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést návrh asynchronního motoru, který při

zachování určitých parametrů bude vykazovat nižší ztráty a vyšší účinnost, než

typově shodný motor staršího data výroby.

Starší asynchronní motor byl po určení geometrických rozměrů analyzován

pomocí metody konečných prvků. Z hlediska výsledků se oproti vypočítaným

výsledkům vyskytují určité odchylky, jejichž příčin může být mnoho – použitá metoda

analýzy, chyba při určování geometrických rozměrů stroje, nevhodně určená hodnota

vzduchové mezery, nevhodně zvolený typ elektrotechnické oceli.

Před samotným návrhem asynchronního motoru jsem se snažil jít cestou využití

moderních materiálů, díky kterým by následně motor vykazoval zejména nižší ztráty

v železe. V průběhu návrhu bylo nicméně zjištěno, že při použití moderních materiálů

a zachováním rozměrů by docházelo k přesycování zubů magnetického obvodu.

Způsobem, jak tuto skutečnost omezit, by bylo zvýšit délku vzduchové mezery a

taktéž šířky zubů. Tímto řešením by se nicméně navýšily rozměry stroje a klesl by

poměrný magnetizační proud, což by znamenalo, že v tomto konkrétním případě byly

rozměry stroje až příliš vysoké a magnetický obvod je nevyužit. Z tohoto hlediska byl

návrh proveden hospodárnějším způsobem pro elektrotechnickou ocel typu 2013.

Jak dokládá tabulka 4.3., v úvahu připadala možnost použít další odlišné typy

elektrotechnické oceli, přičemž v porovnání s výše uvedeným typem 2013 by

vykazovaly nižší ztráty v magnetickém obvodě motoru. Od této možnosti se ale

v konečném důsledku upustilo, protože motor s jinou než použitou ocelí by vykazoval

vyšší ztráty, a to zhruba o 22 – 29 W. Návrh byl taktéž proveden pro dvě třídy teplotní

izolace – E a F. Pro tyto dvě třídy byl taktéž proveden teplotní výpočet, ze kterého

vyplývá že oba motory je možné provozovat v různých teplotních třídách izolace.

Z výsledků výpočtů lze odvodit, že při teplotě okolí 40 °C, by nemělo dojít k

překročení hodnoty oteplení, které by následně mohlo způsobit degradaci

elektroizolačního systému stroje.

Z výsledků vyplývá, že pro teplotní třídu E vyšly tepelné ztráty ve vinutí

příznivěji než v případě teplotní třídy F. Rozdíl pro tato dvě řešení se ukázal v odlišné

velikosti činného odporu vinutí statoru. To znamená, že průchodem proudu vznikají
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nižší ztráty ve vinutí, přičemž rozdíl činí zhruba 11.7 W. Výsledky je možné porovnat

z tabulek přiložených v příloze nebo v podkapitole 4.2.3.4. Pro možné snížení ztrát se

v tomto případě naskytuje možnost nepoužívat zesílená čela vinutí, tím by se snížila

délka čel vinutí a taktéž jejich činný odpor, který pro tyto ztráty hraje roli.

Výsledek konečně prvkové analýzy z prostředí FEMM dokládá, že pro nově

navržený motor jsme vůči vypočteným hodnotám téměř ve shodě. Pro velikost

magnetické indukce v mezeře stroje činí odchylka vůči vypočítané hodnotě 4.2 %. Pro

velikost indukovaného napětí ve vzduchové mezeře je odchylka vůči vypočítané

hodnotě 2 % a pro velikost činného odporu rotoru je výsledná odchylka vůči

vypočítané hodnotě 0.5 %.

Při porovnání výsledných ztrát s původním motorem bylo zjištěno, že nově

navržený motor vykazuje nižší ztráty ΔPj10, ΔPFe, ΔPd a naopak mechanické ztráty

ΔPmech jsou vyšší. V konečném důsledku došlo ke snížení ztrát o zhruba 80 %.
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