Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace návrhu staršího asynchronního motoru
Student: Bc. Aleš PŘIGRODSKÝ Std. číslo: E18N0022K
Vedoucí: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 12
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Jedná se o práci, která byla při předchozím pokusu o obhajobu komisí vrácena k dopracování z důvodu nesplnění všech bodů zadání. Tentokrát již v práci byly splněny všechny body zadání. Během zpracování autor prokázal schopnost orientovat se v dané problematice a samostatně pracovat na návrhu elektrického stroje.

S prací autor začal již začátkem akademického roku, kdy proběhly elektrické zkoušky a měření geometrických rozměrů původního stroje. Poté však aktivita na delší dobu ustala a ve zbytku ak. roku probíhaly konzultace velice zřídka.

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni a také s literaturou je až na drobné výjimky dobře pracováno.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s jiným dokumentem 58%. Jedná se však o tu samou práci, která již byla odevzdána a pouze neobhájena.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.8.2020

.....
podpis vedoucího práce